

Ziņojums par plānojuma atbilstību augstāka līmeņa plānošanas dokumentiem

Izstrādājot Ilūkstes novada teritorijas plānojuma 1.redakciju, tika ņemti vērā augstāka līmeņa plānošanas dokumenti. Nacionālais plānojums, kas joprojām atrodas izstrādes stadijā, nosaka valsts intereses un prasības valsts izmantošanā un attīstībā.

Izstrādājot teritorijas plānojumu, ir izvērtēti šādi plānošanas dokumenti: Latgales attīstības plāns (2000.gada augusts), Latgales telpiskais struktūrplāns (2004.gads) Latgales tūrisma attīstības stratēģija, Daugavpils rajona sociāli ekonomiskās attīstības programma (apstiprināta 1999.gada 21.jūnijā – atrodas aktualizācijas stadijā), Daugavpils rajona teritorijas plānojuma gala redakcija, Daugavas baseina apgabala apsaimniekošanas plāns (2003.), aktualizētais Valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts mežs” Dienvidlatgales mežsaimniecības Meža apsaimniekošanas plāns periodam 2002.-2011.gg. (2003); Ilūkstes novada teritorijas plānojuma gala redakcijā ir izvērtēti un uzsvērti pašvaldībai būtiskākie virzieni. Galvenie reģiona attīstības virzieni, kas ir aktuāli arī Ilūkstes novadā:

- Cilvēkresursu attīstība;
- Infrastruktūras attīstība (t.sk.sakaru);
- Produktīvā sektora attīstība;
- Izglītības un sociālo pakalpojumu nodrošināšana;
- Tūrisma attīstība.

Izvērtējot Ilūkstes novada lomu un vietu reģionā un rajonā saistībā ar šiem dokumentiem jāsecina, ka novada iespējas attīstīties var atbalstīt uz dabas, kā arī lauksaimniecības zemju resursiem un ģeografisko novietojumu, taču attīstība šajos sektoros nespēs nodarbināt visus novada iedzīvotājus. Novada attīstība ir cieši saistīta ar cilvēkresursu attīstību – iedzīvotāju iespējām pārkvalificēties, apgūt uzņēmējdarbības pamatus, gūt jaunas ierosmes. Būtiska Ilūkstes novada problēma – saglabāt cilvēkresursu kapacitāti novadā, nodrošināt darbavietas novada ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem.

Visu līmeņu attīstības programmas akcentē atbalstu mazo un vidējo uzņēmumu attīstībai, taču netiek piedāvāts mehānisms, kā šo atbalstu realizēt. Lai aktivizētu vietējo sabiedrību, labs iesākums ir dažādu interešu kopu, sabiedrisku organizāciju veidošanās vietējā sabiedrībā. Novada “brīva niša” varētu būt ekoloģiski tīras produkcijas ražošana, sava tūrisma piedāvājuma izstrāde, līdzdalība rajona līmeņa tūrisma projektos. Skola, kultūras nams, bibliotēka un vēsturiskais centrs ir Ilūkstes novada sabiedriskās dzīves balsts, tāpēc viens no galvenajiem pašvaldības uzdevumiem ir atrast līdzekļus to uzturēšanai un atjaunošanai, Jāatzīst fakts, ka pašvaldībā ar salīdzinoši nelielu iedzīvotāju skaitu un budžetu ir grūti piesaistīt līdzekļus infrastruktūras un sociālo objektu attīstībai.